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Эко но ми ка да ғы «Гол лан дық ауру» тұ жы рым да ма сы

Ма қа ла да эко но ми ка да ғы «Гол лан дық ауру» ұғы мы ның теоре ти ка лық ас пек ті ле рі жә не Қа
зақстан Рес пуб ли ка сын да «гол лан дық ауру дың» сал да ры мен се беп те рі нің ерек ше лік те рі (едәуір
ши кі зат  ре су рс та ры  ба р ел дер ді ң э ко но ми ка лық  да му ыны ң е рек ше  құ бы лы сы) қа рас ты ры ла ды. 
Бұл ең бек те Ре сей мен Қа зақстан да «гол лан дық ауру дың» бо луы ту ра лы мә се ле ерек ше қы зы ғу
шы лық ту ды ра ды. Көп те ген зерттеуші лер та би ғи ре су рс тар ды экс порттаушы ел дер де «гол лан дық 
ауру дың» тек кей бір симптом да ры ның бар екен ді гін жар ты лай дә лел де ді не ме се мұн дай рас тау лар
ды мүл дем тап па ды. Эко но ми ка ның да му ына ре су рс тар дың бо луы ның өзі емес, оған сай ке ле тін 
жауап тар із деу қа жет жә не со лар мен бай ла ныс ты әре кет ету бо лып та бы ла ды. Ав тор «гол лан дық 
ауру дың» бол жа мын тал дай ды жә не оны Excel бағ дар ла ма сы ның қа те лік тер мен са лыс ты ра ды.

Түйін сөз дер: та би ғи ре су рс тар, гол лан дық ауру, фе но мен, бол жам, бел гі, ши кі зат.

A.O. Ongdash
The concept of «Dutch disease» in economy

The article deals the theoretical aspects of the concepts «Dutch disease» in economy and the reasons 
of feature and a consequence of «Dutch disease» (a phenomenon of economic development of the 
countries having considerable resources of raw materials) in Republic of Kazakhstan. In this paper is 
the question of existence of «Dutch disease» in Russia and Kazakhstan is of special interest. However 
many researchers have only partially confirmed existence of some symptoms of «Dutch disease» at the 
export countries of natural resources – or did not find such confirmations at all. After all obstacles for 
development of economy are created not by existence of resources in itself, and the related calls on which 
it is possible and it is necessary to look for adequate answers. The author analyzes a hypothesis of «Dutch 
disease» and compare it with error of the program Excel.
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А.О. Он даш
Кон цеп ция «Гол ландс кой бо лез ни» в эко но ми ке

В статье рассмат ри вают ся теоре ти чес кие ас пек ты по ня тия «гол ландская бо лез нь» в эко но ми ке 
и при чи ны, осо бен нос ти и пос ледствия «гол ландс кой бо лез ни» (фе но мен эко но ми чес ко го раз ви
тия ст ран, рас по ла гаю щих зна чи тельны ми ре сур са ми сырья) в РК. Осо бый ин те рес в дан ной ра бо
те представ ляет воп рос о на ли чии «гол ландс кой бо лез ни» в Рос сии и Ка зах стане. Од на ко мно гие 
исс ле до ва те ли лишь час тич но подтвер ди ли на ли чие не ко то рых симпто мов «гол ландс кой бо лез ни» 
у ст ранэкс пор те ров при род ных ре сур сов – или вов се не наш ли та ких подтвержде ний. Ведь пре
пя тс твия для раз ви тия эко но ми ки соз дает не на ли чие ре сур сов са мо по се бе, а свя зан ные с ним 
вы зо вы, на ко то рые мож но и нуж но ис кать адек ват ные от ве ты. Ав тор ана ли зи рует ги по те зу «гол
ландс кой бо лез ни» и срав нивает ее с ошиб кой прог рам мы Excel.

Клю че вые сло ва: при род ный ре сурс, гол ландская бо лез нь, фе но мен, ги по те за, симптом, 
сырье.
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«Гол лан дық ауру» (ағылш. the Dutch disease) 
тер ми ні нің пай да бо луы Ни дер лан ды да ХХ ғ. 
50-жыл да ры ның со ңы мен 60-жыл дар дың ба-
сын да та би ғи газ дың бір ша ма қор ла ры ның ашы-
луы мен бай ла ныс ты, бұл эко но ми ка ның экс-
порттық сек то ры ның құ ры лы мы на те ріс ық пал 
ет ті. «Гол лан дық ауру» ең ал ды мен өнер кә сіп-
тен ши кі зат сек то ры на, сон дай-ақ са тылмайт-
ын тауар лар дың сек то рын анықтайт ын қыз мет 
көр се ту са ла сы на өн ді ріс тік ре су рс тар трансфе-
рі ре тін де кө рі не ді (ши кі зат тың жо ға ры та ра ту-
шы лық экс пор ты сыртқы на рық тар да ке дер гі сіз 
өт кі зі ле тін сауда тауар ла ры ның сек то ры на жа-
та ты ны тү сі нік ті). 

Осы лай ша, ғы лы ми әде биет те «гол лан дық 
ауру» деп газ, мұ най мен өз ге де та би ғи ши кі-
зат тың ке н ор нын дай ын дау не ме се оған әлем дік 
ба ға ның өсуі сал да ры нан на рық тық эко но ми ка-
ның са ты ла тын (tradable) тауар лар (Т-сек тор-
лар) шы ға ра тын сек то ры ның қыс қа руы тү сін ді-
рі ле ді [1].

«Гол лан дық ауру» тер ми ні ал ғаш рет ғы лы-
ми айна лым ға 1982 ж. ен гі зіл ді. M. Corden and 
J. Neary, олар осы тер мин мен ши кі зат на рық та-
ры ның қыз ған әлем дік жағ даяты ке зе ңін де са-
ты ла тын игі лік тер ді өн ді ре тін эко но ми ка ның 
өң деу ші сек то ры на ши кі зат (өн ді ру ші) сек тор-
дың ба сым бо лып ке ле тін те ріс әсе рін бел гі ле-
ген» [2].

«Гол лан дық ауру» фе но ме ні – өсу дің әл сіз 
көр сет кіш те рі нің се беп те рі ре тін де – қол да бар 
ин вес ти ция лық құ рал дар ды ши кі зат тауар ла рын 
өн ді ру мен та ра ту сек то ры на бұ ру дан жә не эко-
но ми ка лық қыз мет тің бас қа са ла ла рын бә се ке-
ге қа бі лет сіз ету ден тұ ра ды. Бұл жағ дай, әсі ре-
се, экс портта ла тын ре су рс тар дың күн нен күн ге 
өсе тін құ ны ке зін де кө рі не ді. 

Осы лай ша, «гол лан дық ауру» газ не ме се 
мұ най се кіл ді бел гі лі бір та би ғи ре су рс ты экс-
порттау кө ле мі нің бір ша ма ар туы нә ти же сін де 
туын дай ды. Оның экс пор ты ның тө ле мі ре тін де 
ел ге ке ліп тү се тін ше тел дік ва лю та тү сім де рі нің 
бір ша ма ар туы ұлт тық ва лю та ның но ми нал ды 
құ ны ның тө мен деуіне ық пал ете ді. Осы ның нә-
ти же сін де ел өнер кә сі бі нің ши кі зат тық емес са-
ла ла ры өнім де рі нің ха лы қа ра лық бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гі тө мен дей ді, бұл са ла лар да өн ді ріс пен 
жұ мыс пен қам ты лу кө лем де рі нің құл ды рауы 
орын ала ды, жұ мыс сыз дық пай да бо ла ды, өң-
деу ші са ла лар дың тиіс ті тауар ла рын им по рт тау 
қа жет ті гі туын дай ды. Өңдеу ші са ла дан ре су рс  - 
тар дың қо сыл ған құн ның ша ма лы мөл ше рін 
жас айт ын ши кі зат тық са ла ға ауысуы жү ре ді. 

Соң ғы сы та за экс порттың тө мен деуі мен эко но-
ми ка лық да му қар қы ны ның баяулауына алып 
ке ле ді. 

Та би ғи ре су рс тар дың экс пор ты нан ел дің 
кі ріс те рі нің өсуі, оның ва лю та сы ның ре вальва-
циясы мен өнер кә сіп өн ді рі сі нің тө мен деуі ара-
сын да ғы бай ла ныс ты бай қау жә не дә лел деу 
қиын емес. Сон дық тан «гол лан дық ауру» – бұл 
ре су рс тар экс пор ты ның ша ма дан ар тық бо луы-
мен бай ла ныс ты тәуе кел дер ту ра лы ес кер те тін 
тео рия лық сыз ба жә не оның үс ті не ел осы эко-
но ми ка лық бел гі ден шы ны мен зиян ше ге тін ді-
гі не то лық кө лем де се нім ді бо лу ға бол май ды, 
сон дық тан «гол лан дық ауру» диаг но зы бел гі лі 
бір ел дің өнер кә сі бін де құ ры лым дық ре фор ма-
лар жүр гі зу қа жет ті гі ту ра лы нақ ты ұсы ным дар 
бе ру ге қа ра ған да туын дауы мүм кін қиын дық тар 
ту ра лы бел гі бе ру бо лып та бы ла ды. 

Бұл ең бек те Ре сей мен Қа зақстан да «гол лан-
дық ауру дың» бо луы ту ра лы мә се ле ерек ше қы-
зы ғу шы лық ту ды ра ды. 

Ре сей ге қа тыс ты осы мә се ле ге өте көп 
зерттеу лер ар нал ған [3]. Бір қа тар ав тор лар уа-
қыт ара лық та рын тал дау әдіс те ме сін пай да ла-
на оты рып, Ре сей дің ЖІӨ мен мем ле кет кі ріс-
те рі нің мұ най дың әлем дік ба ға ла ры на бір ша ма 
тәуел ді лі гі бар екен ді гін көр се те ді [4]. Кей бір 
ав тор лар өт пе лі эко но ми ка лар дың кей бір ерек-
ше лік те рін: ұлт тық ва лю та ның құн сыз да нуы; 
қар жы жүйесі нің әл сіз ді гі; ка пи тал ағы мын да ғы 
ұл ғаю лар ды на зар ға алу үшін «гол лан дық ауру-
дың» стан дартты үш сек тор лық мо де лін қа рас-
ты ра ды. 

Қа зақстан да «гол лан дық ауру дың» бо луы 
ту ра лы мә се ле ге де бір қа тар зерттеу лер ар нал-
ған [5, 6]. Мы са лы, си пат таушы ста тис ти ка не-
гі зін де эко но ми ка лық көр сет кіш тер ді тал дау, 
сон дай-ақ мұ най ба ға ла ры ның нақ ты ва лю та ба-
ға мы на әсе рін тал дау нә ти же сін де ав тор лар Қа-
зақстан ның эко но ми ка сын да 1998 жыл дан 2005 
жыл ға дейін гі ке зең де «гол лан дық ауру дың» тек 
екі симпто мы ға на бай қал ды де ген қо ры тын ды-
ға кел ді: тең ге нің нақ ты айыр бас тау ба ға мын 
ны ғайту жә не мұ най ба ға сы ның өсуі [7].

А.Е. Есен тү ге лов «…бү гін де Қа зақстан да 
«гол лан дық ауру» – бұл қауіп-қа тер емес, нақ ты 
шы найы лық», – деп атап өте ді жә не оның бел-
гі ле рі нің кө рі нуін ке ле сі сыз ба мен көр се те ді: 
«ши кі зат қа әлем дік ба ға лар дың өсуі – ши кі зат 
экс пор ты ның ар туы – ши кі зат тық емес сек тор-
да ғы өн ді ріс шы ғын да ры ның өсуі, бә се ке ге қа-
бі лет ті лік тің жо ға луы, им по рт тың өсуі, на рық-
тан отан дық тауар лар ды ығыс ты ру» [8].
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Г. Смаило ва «ши кі зат» экс пор ты ның жыл-
дам өсуі жә не ел де гі ақ ша кө ле мі нің ар туы, 
ұлт тық ва лю та ның нақ ты айыр бас тау ба ға мы-
ның жо ға ры лауы, «ши кі зат» сек тор ла рын да ғы 
ең бекақы дең гейі нің ар туы жә не нә ти же сін де 
жал пы эко но ми ка да ғы жа ла қы ның өсуі се кіл ді 
бел гі ле рін бө ліп көр се те ді [9].

А.М. Тлеп паев атап өт кен дей Қа зақстан ның 
эко но ми ка сы ши кі зат қа тәуел ді жә не он да гол-
лан дық ауру дың бел гі ле рі бай қа ла ды. Бұл үде-
ріс пен 90-жыл дар да ғы эко но ми ка лық дағ да рыс 
эко но ми ка құ ры лы мы ның ши кі зат тық тү рі не өз-
ге руіне жә не ма ши на жа сау, то қы ма өнер кә сі бі 
жә не т.б. се кіл ді дай ын өнім ді шы ға ру мен бай ла-
ныс ты са ла лар дың құл ды рауына алып кел ді [10].

К.М. Са ғын бе ко ва «гол лан дық ауру дың»: 
мұ най ба ға сы ның өсуі; мұ най газ сек то ры на ті-
ке лей ше тел дік ин вес ти ция лар дың өсуі; тең ге-
нің нақ ты айыр бас тау ба ға мын ны ғайту; бас тап-
қы дең гей мен са лыс тыр ған да өн ді ріс тік са ла ның 
қыс қа руы жә не тең ге нің нақ ты айыр бас тау ба ға-
мын ны ғайту нә ти же сін де оның құ ры лы мы ның 
өз ге руі; бі лім ге сұ ра ныс құ ры лы мы ның өз ге руі; 
сон дай-ақ жем қор лық тың жо ға ры дең гейі се кіл-
ді симптом да рын анық та ды [11].

Алай да, көп те ген зерттеуші лер та би ғи ре-
су рс тар ды экс порттаушы ел дер де «гол лан дық 
ауру дың» тек кей бір симптом да ры ның бар екен-
ді гін жар ты лай дә лел де ді не ме се мұн дай рас тау-
лар ды мүл дем тап па ды [12]. Осы лай ша, кей бір 
зерттеуші лер ши кі зат сек то ры ның да му қар қы-
ны мен өң деу ші са ла ның да му ын да ғы бә сең деу-
лер ара сын да бай ла ныс ты лық тың бар екен ді гін 
бел гі ле ді, ал бас қа ла ры жоқ; «кор ре ля ция ның 
өзі-өз ді гі нен се беп ті лік ті ту дыр май ды» деп атап 
көр сет ті [13]. 

Өте көп зерттеу лер ге тән бір фак тор дың 
үлес тік сал ма ғын анық тауға тал пы ну ке зін де 
кор ре ля ция мен се беп ті лік тің те пе-тең ді гі жә-
не да ра тү сі нік тер дің әртүр лі лі гі орын ала ды 
[14]. Excel-гі қа те лік тер Га вай уни вер си те ті нің 
про фес со ры Р. Пан ко күн де лік ті шын дық қа ай-
нал ға нын тұ жы рым дай ды, ол 60-жыл дар дың со-
ңы нан бас тап осын дай есеп тер де гі қа те лік тер ді 
зерттеуге ма ман да на ды: «Excel бағ дар ла ма лар-
да ғы бар лық кес те лер дің 84%-да айт ар лық тай 
қа те лік тер кез де се ді. Қа те лік тер дің өзі емес, бі-
реу дің есеп теу лер жүр гі зіп, қа те лік тер ді анық-
та ған жағ дай лар дың өте си рек кез де суі ерек ше» 
[15]. 

Осын дай қа те лік тің бел гі лі бір мы сал да-
ры ның бі реуін кел тір ген жөн. 2013 ж. сәуір 
айын да эко но ми ка лық блог тар да ба рын ша көп 
тал қы ла на тын та қы рып тар дың бі рі К. Rogoff 
жә не С. Reinhart бе дел ді ға лым дар дың осын дай 
қа те лі гін тал қы лау бол ды. 2010 ж. осы екі гар-
вардтық эко но мист эко но ми ка лық сая сат тың 
бас ты сұ ра ғы на жауап бе ріл ген ғы лы ми ең бек ті 
жа рияла ды: тап шы лық қа ба қы лау жа сау ды өзі-
не қайтарып алу үшін мем ле кет тік шы ғын дар ды 
қыс қар ту ке рек пе әл де эко но ми ка лық өсу ді қал-
пы на кел ті ру үшін мем ле кет тің бар лық ре су рс-
та рын пай да ла ну қа жет пе? Әлем де гі же тек ші 20 
да мы ған ел дің 1946-2009 ж. ке зе ңін де гі мем ле-
кет тік қа ры зы ның кө ле мі мен эко но ми ка сы ның 
да му қар қын да ры ның арақа ты на сы на тал дау 
жа сай оты рып, ав тор лар мы на дай қо ры тын ды ға 
кел ді: мем ле кет тің қа рыз дең гейі ЖІӨ-нің 90%-
нан ас қан кез де эко но ми ка ның да му қар қы ны 
тө мен дей ді [16]. К. Rogoff 2001-2003 жыл да ры 
ДВҚ бас ты эко но мис ті бол ды, ол ғы лы ми әлем-
де гі мак роэко но ми ка са ла сын да ғы ең бе дел ді 
жә не ық пал ды ма ман дар дың бі рі. Ол кел тір ген 
қо ры тын ды лар екі жыл бойы мы сал ға кел ті-
ріп айтылып жүр ді, олар ға ха лы қа ра лық қар жы 
инс ти тут та ры ның ұсы ным да ры жә не бел гі лі бір 
дең гей де әлем нің көп те ген ел де рі нің эко но ми-
ка лық саяса ты не гіз дел ді. Ал, 2013 ж. Мас са-
чу сетс уни вер си те ті нің сту ден ті Т.  Херндон мен 
оның оқы ту шы ла ры М.  Эш пен Р. По лин бұл 
ұсы ным дар «қа те де рек тер ге не гіз дел ге нін жә не 
тек се ріл ме ген ста тис ти ка лық әдіс те ме лер ді пай-
да ла ну ар қы лы алын ға ны» кез дей соқ анық та ды – 
өзі нің есеп теуле рін де К. Rogoff жә не С.  Reinhart 
Excel құ рал да рын пай да ла ну ке зін де қа те лес кен. 
«Да мы ған ел дер де гі жә не түр лі та ри хи ке зең дер-
де гі эко но ми ка лық өсу мен мем ле кет тік қа рыз-
дың ара сын да ғы өза ра бай ла ныс әртүр лі кө рін-
ген; да му қар қы ны ның баяу лау се беп те рін жә не 
оның жо ға ры дең гей де гі мем ле кет тік қа рыз бен 
өза ра бай ла ны сын тал дай оты рып, бір қа тар ай-
рық ша фак тор лар мен жағ дай лар ды қа рас ты ру 
қа жет – тек сон да ға на бай ып ты қо ры тын ды лар 
жа сау ға бо ла ды» [17].

Мұ ның бар лы ғы бір қа тар ав тор лар ға ғы лы-
ми тұр ғы дан ал ған да ши кі зат сек то ры ның өсуі 
мен ұлт тық эко но ми ка ның өң деу ші са ла ла ры-
ның да му ын да ғы бә сең деу лер дің өза ра бай ла-
ныс тың дә лел ден бе ген, ол жай ги по те за күйін де 
қал ды деп пай ым дау ға мүм кін дік бер ді. 
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